
 

  
  
  

  

  
  

                  
  

    
  

  

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
  

   N° 01 del 02.01.2019 
 
  

OGGETTO: Indizione gara, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) D. Lgs. n. 50/2016 per il 
servizio di smaltimento carcasse animali ricadenti sul territorio Comunale - Approvazione 
Capitolato Speciale d’Appalto.Affidamento temporaneo del servizio. CIG: ZA1273E639 
  
    
  
L'anno duemiladiciannove il giorno 02 del mese di Gennaio in Manfredonia e 
nel Comando di Polizia Locale, il Dirigente Dott. Matteo OGNISSANTI,  ha 
adottato la seguente determinazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

CCiitt ttàà  ddii   MMaannffrreeddoonniiaa  
SSeett ttoorree   dd ii   SSttaa ff ff   II II       

CCoommaannddoo  dd ii   PPoo ll ii zz iiaa   LLooccaa llee  
 
 
 



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
 
Premesso  che: 
 
Assunte le funzioni di Dirigente del  Settore II di Staff Polizia Locale, giusto Decreto Sindacale n. 
12 del 08.06.2018;   
 
Vista la necessità costante di provvedere sul territorio comunale al recupero, trasporto e 
smaltimento di carcasse di :  
1) carcasse di cani deceduti presso la struttura “canile sanitario / rifugio per cani E.N.P.A. di 
Manfredonia”, sita in Località “Posta del Fosso” in agro di Manfredonia (zona DI/32);  
2) carcasse di animali in genere rinvenute abbandonate sul territorio cittadino;  
3) derrate  alimentari oggetto  di  sequestro per cattiva conservazione e prive dei requisiti igienici-
sanitari; 
 
Rilevato che, tali materiali possono essere raccolti e smaltiti solo da ditte, appositamente 
autorizzate o riconosciute ai sensi del Reg. CE n. 1069/2009 e  relativa normativa di riferimento; 
 
Valutata l’opportunità di affidare il servizio in oggetto a ditte specializzate senza suddividere 
l’appalto in lotti, poichè non è possibile dal punto di vista gestionale né economicamente 
conveniente, pertanto: 
-suddividere raccolta e smaltimento ed avere diverse ditte comporterebbe notevoli difficoltà 
nell’individuazione della responsabilità dell’intervento da effettuare in particolare un impatto 
fortemente negativo sui tempi e sulle modalità di erogazione del servizio; 
 
Che per la fornitura dei servizi, di cui sopra, non sono attive convenzioni CONSIP, né vi sono in  
MEPA servizi comparabili con quelli da acquisire; 
 
Vista la necessità di provvedere ad intervenire con tempestività al momento del rinvenimento per 
la rimozione e lo smaltimento di detti rifiuti a mezzo ditta specializzata, ripristinando lo stato dei 
luoghi, al fine di garantire la pubblica igiene e salute, il decoro dell’ambiente urbano e la pubblica 
incolumità in quanto trattasi di spesa per servizi espressamente previsti dalla legge, e comunque 
per spese necessarie ad evitare che si rechino danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 
 
Vista la determinazione n. 1681 del 13.12.2018 con la quale è stato approvato l’avviso pubblico 
della manifestazione di interesse; 
Ritenuto di dover proseguire, approvando il capitolato per l’affidamento del servizio a seguito di 
procedura negoziata con i soggetti che hanno aderito alla citata manifestazione d’interesse; 
 
Preso atto degli allegati al presente provvedimento, che ne formano parte integrante e 
sostanziale: 

- Capitolato Speciale d’Appalto; 
 
Ravvisata, pertanto,  la  necessità  di  provvedere  all’ indizione della gara, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. b) D. Lgs. n. 50/2016 per il servizio di smaltimento carcasse animali ricadenti sul 
territorio Comunale; 
 
Ravvisata, pertanto, anche  la  necessità  di  affidare temporaneamente il servizio  di  raccolta,  
trasporto ed allo smaltimento di dette carcasse animali e derrate alimentari, per il periodo 
necessario al completamento della procedura innanzi indicata e pertanto di affidare  tali servizi alla  
ditta LAVECO S.r.l. con sede in Via dei Carradori lotti 3,4,5  - Cerignola (FG) - P.IVA 
02098650712, vista l’istanza di partecipazione all’indizione della gara, per il periodo Gennaio-
Febbraio ed al momento prevedendo la spesa in via presuntiva, salvo quanto successivamente 



 

necessario e di provvedere alla liquidazione  delle prestazioni rese  con separati atti, previa 
presentazione delle relative fatture; 
      
Ritenuto, pertanto, necessario assumere l’impegno della spesa occorrente per dette esigenze per  
il fabbisogno occorrente  per  la  raccolta,  il trasporto e lo smaltimento di dette carcasse animali  
rinviando a successivi atti la eventuale integrazione dell’impegno di spesa per quanto dovesse 
verificarsi nelle more della assunzione degli atti per il proseguo del servizio;  
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Preso atto che l'art.163 del T.U. del D.lgs.267/2000, comma 2, consente in caso di gestione 
provvisoria di effettuare impegni per l'assolvimento delle obbligazioni derivanti da provvedimenti 
giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento 
delle spese di personale, di residui passivi di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse 
 
Rilevato che è opportuno procedere ad impegnare la somma di  €. 20.740,00, con imputazione al 
Cap. n. 2879 per €. 20.740,00 del P.E.G. di previsione esercizio 2019; 

 
Dato atto della urgenza di provvedere; 
 
Visto il decreto sindacale n. 12 del 08.06.2018 con il quale sono stati ridefiniti le attribuzioni e gli 
incarichi dirigenziali 
 
Visto il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di 
G.C. n. 124 del 06.03.2008 e s.m.i., giusta delibera di G.C. n. 234 del 06.05.2009, n. 171 del 
19.05.2010 e n. 110 del 28.04.2011; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art.80, comma 1, del D.Lgs. n.118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 
disposto; 
 
Dato atto, altresì, che trattasi di spese obbligatorie finalizzate ad evitare il configurarsi di danni 
gravi ed irreparabili a carico dell’Ente; 
 
Visto l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000, secondo cui nel corso della gestione provvisoria l'ente può 
disporre pagamenti per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte; 
 
Dato atto che l’impegno di spesa è in linea sia per la competenza che per la cassa con il 
redigendo piano di riequilibrio dell’Ente e che è stato conseguito il livello di entrata, attraverso 
idonei atti di accertamento, in grado di assicurare il livello di spesa assunta; 
 
Dato atto che, la presente spesa – in ossequio alle previsioni della Deliberazione n.57/PRSP/2017 
della Sezione Regionale di Controllo Puglia della Corte dei Conti – viene assunta in quanto trattasi 
di spesa urgente ed indifferibile finalizzata al rispetto dei livelli essenziali minimi di servizio in 
favore della collettività, che diversamente ove non adeguatamente tutelati creerebbe danni 
patrimoniali certi e gravi all’Ente; 
 
Richiamato l’art. 3, comma 6, della legge 136/2010 che testualmente recita “Ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a 
ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al 
comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito all’Autorità di vigilanza su contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante; 
 
Dato atto che l’ANAC ha attribuito alla presente procedura il codice CIG:ZA1273E639. 
 
 
 



 

DETERMINA 
 

 
Per le motivazioni in premessa e qui integralmente richiamate:  
 
di procedere all’ indizione della gara, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) D. Lgs. n. 50/2016 per il 
servizio di smaltimento carcasse animali ricadenti sul territorio Comunale, dell’importo complessivo 
di  € 34.000,00 oltre I.V.A, relativo ai due anni di durata contrattuale secondo quanto previsto dal 
capitolato speciale d’appalto allegato alla presente; 
 
di  affidare temporaneamente il servizio  di  raccolta,  trasporto ed allo smaltimento di dette 
carcasse animali e derrate alimentari, per il periodo necessario al completamento della procedura 
innanzi indicata e pertanto di affidare  tali servizi alla  ditta LAVECO S.r.l. con sede in Via dei 
Carradori lotti 3,4,5  - Cerignola (FG) - P.IVA 02098650712, vista l’istanza di partecipazione 
all’indizione della gara, per il periodo presunto Gennaio-Febbraio ed al momento prevedendo la 
spesa in via presuntiva, salvo quanto successivamente necessario e di provvedere alla 
liquidazione  delle prestazioni rese  con separati atti, previa presentazione delle relative fatture, 
alle condizioni economiche del capitolato allegato al presente atto; 
  
di impegnare la spesa occorrente per dare attuazione al presente provvedimento, che prevede una 
spesa presunta di € 20.740,00 per il 2019 di cui una spesa di € 3.600,00 per il periodo Gennaio-
Febbraio con affidamento temporaneo alla ditta Laveco s.r.l. e di prenotare la restante somma al 
capitolo 2879 cosi come segue: 
 

Capitolo Descrizione Importo Esercizio Finanziario 

 
2879 

 
Gennaio – Febbraio Affidamento Laveco 

 
€ 3.600,00 

 
2019 

 
2879 

 
Rimozione e Smaltimento Carcasse Animali 

Marzo - Dicembre 

 
€ 17,140,00 

 
2019 

 
2879 

 
Rimozione e Smaltimento Carcasse Animali 

 

 
€ 20.740,00 

 
2020 

 
2879 

 
Rimozione e Smaltimento Carcasse Animali 

Gennaio -Febbraio 

 
€ 3.600,00 

 
2021 

 
di stabilire che per la liquidazione si procederà a presentazione di apposita fattura vistata per 
regolarità del servizio da parte del Responsabile del Procedimento, purché la somma sia 
contenuta nei limiti autorizzati dalla presente, previa verifica d’ufficio della regolarità del DURC; 
 
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
all’art. 26 e 27 e successivi del  D.Lgs. n.33/2013; 
 
di rendere noto, ai sensi dell’art.3 della legge n.241/1990 che il responsabile del procedimento è il 
Comm. Sup.Tommaso CASTRIGNANO, Polizia Locale; 
 
di dare  atto che  la  presente  determinazione  sarà  pubblicata  per quindici giorni  consecutivi, 
all’Albo Pretorio ai sensi dell’ Art. 21 del vigente regolamento comunale degli uffici e servizi.   
 
 
 
       Il Responsabile del Procedimento                    Il Dirigente a.i. 
f.to  Comm. Sup. Tommaso CASTRIGNANO                f.to dott. Mattteo OGNISSANTI 
 
 
 
 
 



 

 
TABELLA ART. 26 e 27 COMMA 2 D.L.83/2012 

 
 

 
Determinazione 01 del 02.01.2019  Settore di Staff II  Comando di Polizia Locale. 
 
OGGETTO: Indizione gara, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) D. Lgs. n. 50/2016 per il servizio di 
smaltimento carcasse animali ricadenti sul territorio Comunale - Approvazione Capitolato Speciale 
d’Appalto, ed affidamento temporaneo del servizio  - CIG: ZA1273E639 
 
a) nominativo 

 
 

LAVECO S.R.L. – CERIGNOLA   
P.IVA n. 02098650712 

b) importo: 
 
 

€ 20.740,00 

c) norma o titolo a base dell’affidamento: 
 
 

Procedura negoziata. 
 

d) ufficio e responsabile del procedimento: 
 
 

Settore II di Staff  Polizia Locale  
Comm. Sup. Tommaso CASTRIGNANO 

e) modalità per individuazione 
beneficiario. 
 
 

Affidamento diretto. 
 

f) curriculum 
 
 

 

 
 
 
                                                                                                                    
                                                                                                                     IL DIRIGENTE a.i. 
         f.to  Dott. Matteo OGNISSANTI 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    
                                                      



 

CONTROLLO PREVENTIVO (art. 147bis  D.Lgs. 267/2000) 

 

Sulla presente determinazione, il sottoscritto Dirigente esprime parere di regolarità e di 

correttezza  dell'azione  amministrativa in relazione al suo contenuto e previa sottoscrizione, si 

dichiara adottata in data odierna e si trasmette al Dirigente finanziario per i controlli di 

competenza. 

 

Manfredonia, 02.01.2019                                                                          IL  DIRIGENTE a.i. 

                                                                                                             f.to  Dott. Matteo OGNISSANTI 
                                                                                                         
  
Si esprime parere di regolarità contabile e si attesta l’avvenuta verifica di disponibilità delle risorse 

impegnate sui capitoli 2879 dell’ esercizio finanziario provvisorio 2019. 

(art. 147bis  D.Lgs. 267/2000). 

 

Manfredonia, ______________                          f.to   IL DIRIGENTE   DEI  SERVIZI  FINANZIARI 

                                                       

 
 
  

PUBBLICAZIONE 
 

Ricorrendone le condizioni, i dati relativi all’articolo 23 e successivi “Obblighi di pubblicazione 

dell'elenco dei soggetti beneficiari” del Decreto Lgs. n.33/2013 sono stati pubblicati in data 

_____________________ nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito Internet 

istituzionale www.comune.manfredonia.fg.it 

 

La presente determinazione viene pubblicata in data _______________ all'Albo Pretorio on – line 

del Comune di Manfredonia  ed ivi  rimarrà affissa per  gg. 15 consecutivi. 

 

 

Manfredonia,_______________                                                                 per. IL DIRIGENTE   

                                                                                                      f.to      L’incaricato  Vice Isp. Maria TINO

  
 

  
La  presente  determinazione  viene  trasmessa 

 

Data Firma  

Originale al Segretario Generale     

Copia al Settore “Bilancio e Programmazione”  
 

 

 

Copia al Settore 

 

 
 

 

Copia al Settore 

 

 
 

 

 
E’ copia conforme all’originale 
 
                                                                                                                          IL  DIRIGENTE a.i. 

                                                                                                                Dott. Matteo OGNISSANTI 


